
TST

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
от 08.09.2022 №504

О проведении городского конкурса в 
рамках реализации международного 
проекта на английском языке «Саммит 
будущих исследователей»

В соответствии с планов работы департамента по образоганию 
администрации Волгограда на 2022/2023 учебный год, в целях развития 
интернациональной дружбы, толерантного отношения к представителям 
другой культуры, создания условий для выявления одарённых и талантливых 
детей, под держки и поощрения их познавательной активности 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести городской конкурс в рамках реализации международного
проекта на английском языке «Саммит будущих исследователей» (дагсее -  
городской конкурс) с 17 октября 2022 года по 20 августа 2023 года ш базе 
муниципального общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3
Центрального района Волгограда» (ул. Пушкина, 7) в дистанционном 
формате.

2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе (прилагается).
2.2. Состав организационного комитета городского конкурса 

(прилагается).
2.3. Состав жюри городского конкурса (прилагается).
3. Начальникам территориальных управлений департаменте 

образованию администрации Волгограда обеспечить участие в горо/i ском 
конкурсе учащихся подведомственных муниципальных общеобразовательных 
учреждений и членов жюри городского конкурса согласно установленным 
срокам.

4. Начальнику Центрального территориального управления 
департамента по образованию администрации Волгограда М.И. Еременко 
оказать содействие в создании условий для проведения городского конкурса.

5. Ответственность за проведение городского конкурса возложи ъ на 
директора муниципального учреждения дополнительного профессионал! ного 
образования «Центр развития образования Волгограда» (далее - МОУ ЦРО) 
П.В. Кириллова.

по



6. Директору МОУ ЦРО Кириллову П.В. направить настоящий пррказ в 
Ассоциацию частного образования Волгоградской области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя департамента по образованию администрации 
Волгограда С.А. Пятаеву.

Руководитель департамента И. А. Радч енко

t 2



i

Согласовано:

Заместитель руководителя 
департамента

С.А. Пятаева

Г.А. Орехова

Дире^орМОУЦРО
ТО П.В. Кириллов

Приказ подготовил: 
старци^й^етодист МОУ ЦРО 

М.С. Байматова

Начальник отдела

т Д -------- О-Е. Исаева

ЦРО,Разослано: в дело, С.А. Пятаевой, Г.А. Ореховой, ТУ ДОАВ - 8, МО^ 
МОУ Гимназия № 3.



Утверждено
приказом департамента по образованию 
администрации Волгограда 
от 08.09.2022 № 504

Положение 
о городском конкурсе

в рамках реализации международного проекта на английском языке 
«Саммит будущих исследователей»

1. Общие положения
Настоящее положение регламентирует порядок организации и 

проведения городского конкурса в рамках реализации международного 
проекта на английском языке «Саммит будущих исследователей» (далее - 
городской конкурс) в дистанционном формате.

2. Цель и задачи городского конкурса
2.1. Целью городского конкурса является развитие интернациональной 

дружбы, создание условий для выявления одарённых и талантливых детей, 
поддержка и поощрение их познавательной активности.

2.2. Задачи городского конкурса:
-  содействие развитию личности учащихся через познание, 

творчество и научное исследование;
-  совершенствование коммуникативной компетенции участников 

конкурса;
-  воспитание у учащихся чувства патриотизма, интернациональной 

дружбы, толерантного отношения к представителям иной культуры;
-  развитие положительной мотивации учащихся к изучению 

английского языка, предметов естественно-математического цикла;
-  развитие профессионального взаимодействия учителей английского 

языка Волгограда;
-  демонстрация и пропаганда лучших достижений учащихся в 

области организации учебной и внеурочной деятельности на иностранных 
языках.

3. Организаторы городского конкурса
3.1. Организаторами городского конкурса являются:
-  департамент по образованию администрации Волгограда (далее - 

департамент);
-  муниципальное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Центр развития образования Волгограда» (далее - МОУ ЦРО);
-  управление зарубежных и региональных связей аппарата главы 

Волгограда;

4



-  муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3 
Центрального района Волгограда» (далее - МОУ Гимназия № 3).

3.2. Для подготовки и проведения городского конкурса организаторы 
формируют организационный комитет (далее - оргкомитет) и жюри, составы 
которых утверждаются приказом департамента.

4. Оргкомитет городского конкурса
4.1. Оргкомитет осуществляет общее руководство подготовкой и 

проведением городского конкурса, оказывает организационно-методическую 
поддержку участникам городского конкурса, регистрирует материалы, 
представленные на городской конкурс в соответствии с настоящим 
Положением, определяет время проведения конкурсных мероприятий, 
проводит награждение победителей и призеров городского конкурса.

4.2. Оргкомитет оставляет за собой право в случае возникновения 
спорных ситуаций вносить предложения об изменении и дополнении 
настоящего Положения в целях защиты интересов участников городского 
конкурса.

4.3. Заседания оргкомитета проводятся председателем (заместителем 
председателя) оргкомитета по мере необходимости.

4.4. Решения оргкомитета принимаются открытым голосованием, 
большинством голосов присутствующих членов оргкомитета, оформляются 
протоколами и подписываются председателем (заместителем председателя) 
оргкомитета.

5. Жюри городского конкурса
5.1. Жюри городского конкурса проводит анализ и оценивает 

конкурсные работы каждого участника, исходя из критериев городского 
конкурса в соответствии с настоящим Положением.

5.2. Каждый член жюри заполняет протоколы в соответствии с 
критериями, представленными в настоящем Положении, подсчитывает 
общее количество баллов каждого участника, определяет победителя и 
призеров согласно набранным баллам и сдает подписанные протоколы 
секретарю жюри. В случае необходимости член жюри дает рекомендации 
участникам городского конкурса по улучшению качества поданных 
конкурсных материалов.

5.3. Секретарь жюри сдает протоколы членов жюри секретарю 
оргкомитета городского конкурса.

5.4. В протоколах должна быть следующая информация: 
наименование конкурса, наименование номинации, возрастная группа, 
фамилия, имя, отчество участника, класс (7 «А»), фамилия, имя, отчество 
учителя, должность, наименование образовательного учреждения, критерии, 
баллы по критериям, итоговый балл, фамилия, имя, отчество члена жюри, 
подпись члена жюри.

5.5. Члены жюри присуждают несколько первых, вторых, третьих

5



мест, если количество баллов, полученных участниками является 
одинаковым.

5.6. Промежуточное оценивание проектов участников городского 
конкурса проводится 1 (один) раз в месяц по согласованию с членами жюри 
и по критериям, применяемым к защите проектов.

5.7. Члены жюри, являющиеся представителями образовательных 
учреждений, участвующих в городском конкурсе, не участвуют в оценивании 
работ учащихся данных образовательных учреждений.

5.8. При подведении итогов решение жюри считается правомочным 
при наличии на заседании более половины списочного состава членов жюри.

5.9. При равном количестве баллов, набранных участниками 
городского конкурса, и возникновении спорных ситуаций окончательное 
решение выносит председатель жюри.

5.10. Жюри оставляет за собой право:
Не принимать присланные на городской конкурс материалы в случае, 

если они:
-  не соответствуют тематике конкурса;
-  не соответствуют требованиям к оформлению конкурсной работы;
-  заимствованы из Интернета, других информационных источников;
-  не соответствуют требованиям Положения о городском конкурсе.
5.11. Решения жюри оформляются протоколом, который подписывают 

председатель и секретарь жюри городского конкурса.
5.12. Решение жюри обжалованию не подлежит.

6. Участники городского конкурса
Городской конкурс проводится для учащихся 7-8-х классов 

общеобразовательных учреждений Волгограда, родившихся в период с 01 
июня 2008 года по 01 июня 2010 года, не принимавших участия в данном 
городском конкурсе в предыдущие годы, владеющих английским языком на 
уровне не ниже А2 Elementary: элементарный, базовый уровень.

7. Порядок и сроки проведения городского конкурса
7.1. Городской конкурс проводится с 17 октября 2022 года по 20 

августа 2023 года на базе МОУ Гимназии № 3 (ул. Пушкина, 7) в 
дистанционном формате в три этапа:

I этап (очно-заочный, отборочный) -  с 17.10.2022 по 10.03.2023:
17.10.2022- 01.11.2022 -  онлайн-отбор участников (участники 

представляют монологическое высказывание в течение одной минуты, 
обосновывающее желание участия в конкурсе, отвечают на вопросы жюри) 
проводится в дистанционном формате на платформе Zoom;

02.11.2022- 09.11.2022 -  проведение конкурсного отбора;
10.11.2022- 10.03.2023 -  изучение материалов, предоставляемых

образовательным проектом НАСА онлайн (Национальное управление по 
аэронавтике и исследованию космического пространства), активное участие в

б



видеоконференциях, взаимодействие с экспертами лагеря «Спейс Кемп» с 
целью обсуждения проектов программы «Саммит будущих исследователей».

II этап (очно-заочный) -  с 10.11.2022 по 20.03.2023:
10.11.2022- 20.03.2023 - создание проектных работ, устная защита 5 

(пяти) проектов на английском языке 1 (один) раз в месяц;
21.03.2023- 02.04.2023 - подведение итогов II этапа; объявление 

победителей и призеров городского конкурса, размещение списков 
победителей и призеров на сайте МОУ Гимназии № 3, отбор учащихся, 
согласно баллам, для участия в заключительном этапе программы в лагере 
«СпейсКемп» г. Измир, Турция.

III заключительный этап (очный) -  с 14.08.2023 по 20.08.2023:
14.08.2023- 20.08.2023 -  защита проектов программы «Саммит будущих 

исследователей» в лагере «Спейс Кемп» г. Измир, Турция.
7.2. В условиях продолжения ограничительных мероприятий в связи с 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) городской конкурс будет 
проводиться в дистанционном формате на платформе по согласованию с 
принимающей стороной.

7.3. Лекции и презентации проектов участников проходят в онлайн- 
формате на платформе Microsoft Teams. После получения от экспертов 
космического лагеря ссылка для подключения рассылается организаторами 
на электронную почту образовательных учреждений участников.

7.4. На III заключительный этап приглашаются конкурсанты, 
набравшие наибольшее количество баллов по итогам I и II этапов городского 
конкурса для поездки в Международный лагерь «Спейс Кемп» г. Измир, 
Турция.

8. Порядок и сроки представления материалов на городской конкурс
8.1. Для участия в городском конкурсе необходимо не позднее 17 

октября 2022 года представить в оргкомитет пакет конкурсных материалов:
-  заявку направить на адрес электронной почты МОУ Гимназии 

№ 3 gymnasium3 @volgadmin.ru с указанием образовательного учреждения, 
класса, ФИО конкурсанта, темы письма - «Саммит будущих исследователей» 
по установленной форме (Приложение 1);

-  согласие на обработку персональных данных от каждого участника 
городского конкурса в возрасте от 14 лет и старше (Приложение 2);

-  согласие на обработку персональных данных родителей (законных 
представителей) каждого участника городского конкурса в возрасте от 7 до 
14 лет (Приложение 3).

8.2. Заявка на участие в городском конкурсе подается на бланке 
образовательного учреждения с подписью директора в форматах pdf и 
Microsoft office Word.

8.3. Пакет конкурсных документов направляется с официального 
электронного адреса образовательного учреждения архивированным файлом 
ZIP или RAR.

7

mailto:gymnasium3_@volgadmin.ru


8.4. Конкурсные материалы, поступившие в оргкомитет позднее срока, 
указанного в настоящем Положении и подготовленные с нарушением 
требований к их оформлению, приниматься и рассматриваться не будут.

8.5. По вопросам участия в городском конкурсе обращаться к 
координатору Бакумовой Елене Владимировне, заместителю директора по 
учебно-воспитательной работе МОУ Гимназии № 3, тел.: 38-83-45; 38-83-46; 
E-mail: Bakev@yandex.ru

9. Условия участия в городском конкурсе
9.1. Участие в городском конкурсе является добровольным и не 

накладывает никаких особых обязательств на участников городского 
конкурса.

9.2. Отправляя конкурсные работы на городской конкурс, участник 
подтверждает, что именно он является автором конкурсной работы и 
автоматически дает согласие на обработку своих персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

9.3. Автор несет ответственность за нарушение прав третьих лиц.
9.4. В случае возникновения каких-либо претензий третьих лиц в 

отношении работ, представленных на городской конкурс автором, автор 
обязуется урегулировать их своими силами, при этом работа снимается 
оргкомитетом с участия в городском конкурсе.

10. Требования к конкурсной работе
10.1. Рабочий язык городского конкурса английский.
10.2. Онлайн-отбор участников проводится на платформе Zoom

(организатор -  МОУ Гимназия № 3). Участники представляют
монологическое высказывание в течение одной минуты, обосновывающее 
желание участия в городском конкурсе, отвечают на вопросы жюри.

10.3. Требования к конкурсному монологическому высказыванию.
Рекомендуемый объем составляет одну минуту звучания. Конкурсант

должен обосновать свое желание участвовать в программах космического 
лагеря, аргументировав ответ. Вопросы жюри будут связаны с содержанием 
монологического высказывания, и носить уточняющий характер.

10.4. Требования к устной защите конкурсного проекта.
После участия в видеоконференциях эксперты космического лагеря 

будут предлагать участникам создавать проекты по темам видеолекций. 
Информация по тематике и требованиям к содержанию проектов будет 
получена во время видеоконференций. В устной защите конкурсного проекта 
необходимо отразить следующее:

-  Тема проекта.
-  Формулировка проблемы.
-  Способы решения проблемы.
-  Описание предполагаемых результатов.

8

mailto:Bakev@yandex.ru


10.5. Информация по оформлению структуры проекта будет получена 
во время видеоконференций.

11. Критерии оценки устных конкурсных работ
11.1. Критерии оценки онлайн-собеседования (I этап):
-  Соответствие, полнота и глубина раскрытия темы (0-5 баллов).
-  Творческий подход в раскрытии темы эссе, логичное изложение 

материала (0-5 баллов).
-  Грамотность письменной речи (0-10 баллов).
Максимальное количество баллов — 20.
11.2. Критерии оценки 5 (пяти) проектов (устные презентации, II этап):
-  Актуальность, новизна и оригинальность подхода к освещению 

проблемы (0-5 баллов).
-  Соответствие, полнота и глубина раскрытия темы (0-5 баллов).
-  Знание основных терминов, фактического материала по теме (0-5 

баллов).
-  Практическая или теоретическая значимость работы (0-5 баллов).
-  Умение сравнивать, обобщать, делать выводы, приводить аргументы 

и иллюстрировать примерами (0-10 баллов).
-  Грамотность и культура устной речи (0-5 баллов).
-  Умение вступать в диалог и вести его в ходе устной защиты работы 

(0-5 баллов).
-  Соблюдение регламента устного выступления (0-5 баллов).
Максимальное количество баллов за 1 (один) проект — 45.
Максимальное количество баллов за 5 (пять) проектов — 225.
Участие в каждой видеоконференции в формате представления

результатов проекта и выступления в групповой презентации оценивается по 
критериям, применяемым к защите проектов (0-45 баллов).

11.3. Дополнительные баллы за участие в видеоконференциях:
-  Участие в каждой видеоконференции в формате лекции оценивается 

(0-1 балл).
Максимальное количество баллов — 5.
Максимальное количество баллов за I и II этапы городского конкурса 

— 250.

12. Подведение итогов городского конкурса 
и награждение победителей

12.1. Победителями (I место) и призерами (II, III места) считаются 
участники городского конкурса, набравшие наибольшее количество 
итоговых баллов.

12.2. Победители и призёры городского конкурса награждаются 
грамотами департамента.

9



Приложение 1 к Положению 
о проведении городского конкурса 
в рамках реализации международного 
проекта на английском языке 
«Саммит будущих исследователей»

Форма

Заявка
на участие в городском конкурсе в рамках реализации 

международного проекта на английском языке 
«Саммит будущих исследователей»

№
п/п

Ф.И.О.
учащ егося

(полностью )

Н аименование  
образовательного  

учреж дения  
(полностью  по Уставу)

Дата рож дения  
(полностью ), 

класс обучения  
(7 «А »)

Ф.И.О.
учителя

(полностью ),
долж ность

Ф.И.О. 
контактного 

лица, телефон

10



Приложение 2 к Положению 
о проведении городского конкурса 
в рамках реализации международного 
проекта на английском языке 
«Саммит будущих исследователей»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных 

(заполняется участником конкурса в возрасте от 14 лет и старше)

Я ,__________________________________________________________
(Ф.И.О. участника конкурса, полностью)

_________________________________________________________________________________________________________________________________ ______________________________________________________ Э

сообщаю о согласии участвовать в городском конкурсе в рамках реализации 
международного проекта на английском языке «Саммит будущих 
исследователей» на условиях, установленных в положении о городском 
конкурсе.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
N 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку 
организаторами конкурса и привлеченными ими третьими лицами моих 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, адреса электронной почты 
и сайта в сети Интернет, номеров телефонов), представленных мной в 
составе заявки на участие в конкурсе, при проведении конкурса, 
опубликования итогов его проведения, а также включение моих 
персональных данных в базу данных организаторов конкурса, содержащую 
сведения об участниках конкурса.

Разрешаю публикацию общедоступных персональных данных и 
конкурсных работ посредством информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

Содержание действий по обработке персональных данных, 
необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного 
согласия мне понятны.

Дата: «___» ___________2022 г.

Участник городского конкурса_________ /____________________________
(Подпись) (Фамилия, имя, отчество)

11



Приложение 3 к Положению 
о проведении городского конкурса 
в рамках реализации международного 
проекта на английском языке 
«Саммит будущих исследователей»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных 

(заполняется родителем (законным представителем)

Я,
(Ф.И.О. законного представителя учащегося, полностью)

являясь законным представителем

(Ф.И.О. учащегося, полностью)
сообщаю о согласии на участие моего ребёнка в городском конкурсе в 
рамках реализации международного проекта на английском языке «Саммит 
будущих исследователей» на условиях, установленных в положении о 
городском конкурсе.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
N 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку 
организаторами конкурса и привлеченными ими третьими лицами 
персональных данных (фамилии, имени, отчества, номера телефона, адресов 
электронной почты и сайта в сети Интернет), представленных в составе 
заявки на участие в конкурсе, при проведении конкурса, опубликования 
итогов его проведения, а также включение моих персональных данных в базу 
данных организаторов конкурса, содержащую сведения об участниках 
конкурса.

Разрешаю публикацию общедоступных персональных данных и 
конкурсных работ посредством информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва по 
моему письменному заявлению.

Содержание действий по обработке персональных данных, 
необходимость их выполнения, а также мои права по отзыву данного 
согласия мне понятны.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей 
воле и в интересах ребёнка, законным представителем которого являюсь.

Дата: «___» ________________2022 г.

Законный представитель
участника городского конкурса ______ / _____________________________

(Подпись) (Фамилия, имя, отчество)

12



Утверждён
приказом департамента по образованию 
администрации Волгограда 
от 08.09.2022 № 504

Состав оргкомитета
городского конкурса в рамках реализации международного проекта 

на английском языке «Саммит будущих исследователей»

Пятаева
Светлана
Анатольевна

- заместитель руководителя департамента по образованию 
администрации Волгограда (далее - департамент), кандидат 
педагогических наук, председатель оргкомитета

Кириллов
Павел
Васильевич

- директор муниципального учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр развития 
образования Волгограда» (далее - МОУ ЦРО), доктор 
исторических наук, кандидат педагогических наук, 
заместитель председателя оргкомитета

Байматова
Маргарита
Стальевна

- старший методист МОУ ЦРО, кандидат педагогических 
наук, секретарь оргкомитета (по согласованию)

Члены
оргкомитета:
Андрющенко
Екатерина
Алексеевна

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения (далее -  МОУ) «Гимназия 
№ 3 Центрального района Волгограда», кандидат 
филологических наук (по согласованию)

Арефьева
Татьяна
Ивановна

- учитель информатики МОУ «Гимназия № 3 Центрального 
района Волгограда» (по согласованию)

Вишнякова
Елена
Ивановна

- старший методист МОУ ЦРО (по согласованию)

Власова
Елена
Сергеевна

- учитель английского языка МОУ «Гимназия № 3 
Центрального района Волгограда», руководитель 
методического объединения учителей английского языка 
Центрального района Волгограда (по согласованию)

Г риценко
Лариса
Васильевна

директор МОУ «Гимназия № 3 Центрального района 
Волгограда», заслуженный учитель Российской Федерации 
(по согласованию)

Исакович
Екатерина

- заведующий кафедрой русского, иностранных языков и 
литературы ГОБУК ВО «Волгоградский государственный

13



Александровна институт искусств и культуры», кандидат педагогических 
наук, доцент (по согласованию)

Колобкова
Наталья
Николаевна

- доцент кафедры русского, иностранных языков и 
литературы ГОБУК ВО «Волгоградский государственный 
институт искусств и культуры», преподаватель Центра 
дополнительного иноязычного образования «Квалитет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию)

14



Утверждён
приказом департамента по образованию 
администрации Волгограда 
от 08.09.2022 № 504

Состав жюри
городского конкурса в рамках реализации международного проекта 

на английском языке «Саммит будущих исследователей»

Лапшова
Надежда
Константиновна

руководитель секции иностранных языков центра 
филологического образования ГАУ ДПО «Волгоградская 
государственная академия последипломного образования», 
кандидат педагогических наук, доцент, председатель жюри 
(по согласованию)

Бакумова
Елена
Владимировна

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 
руководитель кафедры иностранных языков, учитель 
английского языка МОУ «Гимназия № 3 Центрального района 
Волгограда», доцент центра филологического образования 
секции иностранных языков ГАУ ДПО «Волгоградская 
государственная академия последипломного образования», 
кандидат филологических наук, секретарь жюри (по 
согласованию)

Члены жюри:
Лапшинов
Сергей
Семёнович

- начальник управления зарубежных и региональных связей 
администрации Волгограда (по согласованию)

Болотова
Елена
Николаевна

- Ученый секретарь Совета ГАУ ДПО «Волгоградская 
государственная академия последипломного образования», 
менеджер АО «Издательство «Просвещение», кандидат 
филологических наук, доцент (по согласованию)

Воскресенская
Лариса
Фёдоровна

- учитель английского языка Федерального государственного 
казённого общеобразовательного учреждения «Волгоградский 
кадетский корпус Следственного комитета Российской 
Федерации имени Ф.Ф. Слипченко», кандидат педагогических 
наук, доцент (по согласованию)

Ермилова
Яна
Юрьевна

учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 93 
Советского района Волгограда», руководитель районного 
методического объединений учителей английского языка 
Советского района Волгограда (по согласованию)

15



Лобанова
Анна
Петровна

- учитель английского языка, руководитель кафедры 
иностранных языков МОУ «Гимназия № 14 
Краснооктябрьского района Волгограда» (по согласованию)

Малетина
Оксана
Андреевна

- доцент кафедры германской и романской филологии 
ФГАОУ ВО «Волгоградский государственный университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию)

Омбоева
Наталья
Антоновна

учитель английского языка МОУ «Лицей № 3 
Тракторозаводского района Волгограда», кандидат 
педагогических наук (по согласованию)

Романенко
Людмила
Ивановна

учитель английского языка, руководитель кафедры 
иностранных языков МОУ «Лицей № 2 Краснооктябрьского 
района Волгограда» (по согласованию)

Юдина
Наталья
Юрьевна

руководитель Центра изучения английского языка 
«Anglomania», магистр лингвистики (по согласованию)

16


